
 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 

Via Picchi  6 – 22100  Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 
www.iccomoprestino.gov.it - e-mail: coic81300n@istruzione.it - PEC: coic81300n@pec.istruzione.it 

CF:80020220135 – Codice Univoco Ufficio: UF74US - Codice iPA: istsc_coic81300n 

 
 All’albo on line  

 Atti 

 

 

 

 
Oggetto: Determinazione del dirigente scolastico – Avviso pubblico per incarico esperto 
madrelingua per intervento di potenziamento di Inglese nelle classi della Scuola primaria  di 
San Fermo della Battaglia 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’aa.ss. 2015/2018; 

 Visto la proposta progettuale del Collegio dei docenti di potenziare le competenze nella lingua 
INGLESE possedute dagli studenti; 

 Visto l'art.40 comma 1 del D.I. n. 44 dell'01/02/2001 che consente la stipulazione di contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

 Considerato che per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione di insegnanti di madrelingua Inglese, con cui stipulare un contratto di 
prestazione d’opera per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

 Visto il D.P.R. 275/99 Regolamento dell’autonomia scolastica; 

 Rilevato che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono presenti risorse professionali in 

possesso delle competenze specifiche per lo svolgimento delle attività previste; 

 Visto il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 

85 del 29-09-2014, art. 20 (Affidamento diretto); 
 Costatata l’assenza in Consip di convenzioni in materia, 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’individuazione di un esperto per l’incarico: esperto madrelingua per intervento di 

potenziamento madrelingua nelle classi, da effettuarsi nella scuola primaria di San Fermo della 

Battaglia 
 

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: 

I SPEAK ENGLISH 

 
OBIETTIVI 

Gli obiettivi del progetto sono: 

1. Comunicare oralmente in lingua inglese 

2. Favorire l’interazione orale 

3. Fare esperienze con un madrelingua 

4. Potenziare abilità di comprensione e produzione orali 

 
DESTINATARI 

Alunni della scuola primaria di San Fermo della Battaglia (classi dalla III alla V) 

IC  COMO PRESTINO-BRECCIA
C.F. 80020220135 C.M. COIC81300N
PROT-COIC81300N - I.C. COMO PRESTINO BRECCIA

Prot. 0000083/U del 09/01/2017 09:35:00

http://www.iccomoprestino.gov.it/
mailto:coic81300n@istruzione.it
mailto:coic81300n@pec.istruzione.it


MODALITA’ DI SVOLGIMENTO E TEMPI DI ESECUZIONE 

PERIODO 

I corsi si terranno nelle aule della scuola primaria di San Fermo della Battaglia da febbraio 2017 e 

termineranno nel mese di maggio 2017. 

 
ATTIVITA’ RICHIESTA ALL’ESPERTO 
L’esperto dovrà: 

 tenere delle lezioni in copresenza coi docenti titolari di cattedra di lingua inglese. Le lezioni si 
svolgeranno in orario curricolare e avranno durata di un’ora. Il monte ore complessivo richiesto 
è indicativamente 48 h (8 ore per classe) 

SPESA PREVISTA 

Per la prestazione sarà corrisposta la retribuzione oraria lorda di € 29,06 + contributi a carico dello 
Stato e  non darà luogo a trattamento previdenziale. Il costo dei corsi e degli interventi degli esperti 
sono a carico delle risorse per il diritto allo studio per la scuola primaria di San Fermo. 

 

CRITERI DI SCELTA DELL’ESPERTO 

Considerato il DI 44/2001 e il Regolamento per l’attività negoziale di questo Istituto Comprensivo, si 

procederà a seguito di procedura comparativa, sulla base di comprovate competenze professionali. 

Verrà richiesto una relazione di progetto e l’impegno a condurre il corso in modo coerente con le 

richieste della scuola. Al contraente verrà preliminarmente richiesto che siano soddisfatti i 

 
a) Requisiti di ordine generale 

- Progetto consegnato nel rispetto dei termini perentori di presentazione 

- dichiarazione sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 di non avere 

procedimenti giudiziari in corso 

- dichiarazione sotto la propria responsabilità di non aver riportato a proprio carico condanne per 

taluni dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 609-undecies del 

codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di attività che comportino 

contatti diretti e regolari con minori 
- presentazione di un Curriculum 

- possesso del DURC o eventuale dichiarazione sostitutiva. 

 
Verificata la presenza di tutti i requisiti di ordine generale, verranno considerati i 

 
b) Criteri di assegnazione dell’incarico 

1) Congruità delle offerte rispetto agli obiettivi del progetto 

2) Laurea in materie umanistiche, possibilmente a indirizzo educativo oppure diploma di scuola 

superiore, preferibilmente a indirizzo educativo, anche conseguito nel paese di origine 
3) Curricolo atto a rilevare specifiche esperienze nella didattica dell’apprendimento delle lingue 

straniere e nella preparazione alle Certificazioni svolte nelle Istituzioni scolastiche. 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 

Esperienze professionali (fino a un massimo di 55 punti): 
 

  punti massimo 

1 
Laurea 

6 6 

2 Diploma 3 3 



3 
Docente esperto in progetti di lingua Inglese per la 

preparazione  alle Certificazioni (max 6 incarichi) 
6 per incarico 36 

4 
Docente  esperto  in  progetti  di  lingua  Inglese (escluso 

i progetti di cui al punto 3) 
2 10 

 

Gli Esperti reclutati dovranno essere disponibili a: 
· Accettare incondizionatamente il calendario proposto dalla scuola; 

· Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività 

· Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto. 

 

La selezione delle domande verrà valutata da un’apposita commissione formata dalle insegnanti di 

Inglese in servizio presso la scuola primaria, da un’assistente amministrativa e dal dirigente scolastico. 

 
DOCUMENTAZIONE 
· 
La documentazione richiesta dovrà pervenire presso la segreteria sita in Como Prestino, via Picchi, 6 

tramite posta ordinaria o raccomandata in busta chiusa entro e non oltre le ore 12,00 del 21 

gennaio 2017 (termine perentorio). 

 
STIPULA DEL CONTRATTO 

La stipula del contratto avverrà entro il 30 gennaio 2017. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: il dirigente scolastico. 

CIG: Z4A1CD712C  

PRIVACY 

I dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del presente procedimento. 

 

 

Il dirigente scolastico 

prof. Michele Giacci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 


